

Punjab Police Constable Reasoning Most Expected Questions PDF | Exam Preparation | Download PDF

Directions: (1-5): In each of the following questions, select the related word from the given alternatives.

ਦਿਸ਼ਾ-ਨਿਰਦੇਸ਼ (1-5): ਹੇਠਾਂ ਦਿੱਤੇ ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਵਿੱਚ, ਦਿੱਤੇ ਗਏ ਵਿਕਲਪਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਸੰਬੰਧਿਤ ਸ਼ਬਦ ਦੀ ਚੋਣ ਕਰੋ।

Q1. Good : Bad :: Roof : ?

ਚੰਗਾ : ਮਾੜਾ :: ਛੱਤ : ?

- (a) Walls/ ਕੰਧਾਂ
- (b) Pillars/ ਥੰਮ੍ਹ
- (c) Floor/ ਮੰਜ਼ਿਲ
- (d) Window/ ਵਿੰਡੋ

Q2. Lion : Den : Rabbit : ?

ਸ਼ੇਰ : ਡੇਨ : ਖਰਗੋਸ਼ : ?

- (a) Hole/ ਮੋਰੀ
- (b) Pit/ ਟੋਏ
- (c) Burrow/ ਖੁੱਡ
- (d) Trench/ ਖਾਈ

Q3. Laugh : Joke :: ? : Cracker

ਹੱਸੇ : ਮਜ਼ਾਕ :: ? : ਕਰੈਕਰ

- (a) Fear/ ਡਰ
- (b) Anger/ ਗੁੱਸਾ
- (c) Fireball/ ਫਾਇਰਬਾਲ
- (d) Explode/ ਵਿਸਫੋਟ

Q4. Soldier : Regiment :: Horse : ?

ਸਿਪਾਹੀ : ਰੈਜੀਮੈਂਟ :: ਘੋੜਾ : ?

- (a) Navy/ ਜਲ ਸੈਨਾ
- (b) Fleet/ ਬੋਤਾ
- (c) Cavalry/ ਘੋੜਸਵਾਰ
- (d) Herd/ ਝੁੰਡ

Q5. Sorrow : Joy :: Pleasure : ?

ਦੁੱਖ : ਖੁਸ਼ੀ :: ਖੁਸ਼ੀ : ?

- (a) Anger/ ਗੁੱਸਾ
- (b) Pain/ ਦਰਦ
- (c) Jealousy/ ਈਰਖਾ
- (d) Malice/ ਬਦਨਾਮੀ

Directions: In each of the following questions, select the related word from the given alternatives.

Q6. Voyage : Sea sickness : Heights : ?

ਯਾਤਰਾ : ਸਮੁੰਦਰੀ ਬੀਮਾਰੀ : ਉਚਾਈ : ?

- (a) Ship/ ਜਹਾਜ਼
- (b) Travel/ ਯਾਤਰਾ
- (c) Giddiness/ ਗਿੱਦੜ
- (d) Motion/ ਮੋਸ਼ਨ

Q7. Waitress : Restaurant :: ?

ਵੇਟਰਸ : ਰੈਸਟੋਰੈਂਟ :: ?

- (a) Doctor : Nurse/ ਡਾਕਟਰ : ਨਰਸ
- (b) Driver : School/ ਡਰਾਈਵਰ : ਸਕੂਲ
- (c) Teacher : School/ ਅਧਿਆਪਕ : ਸਕੂਲ
- (d) Actor : Role/ ਅਦਾਕਾਰ : ਭੂਮਿਕਾ



Q8. String : Violin :: ? : Piano

ਸਤਰ : ਵਾਇਲਨ :: ? : ਪਿਆਨੋ

- (a) Music/ ਸੰਗੀਤ
- (b) Tune/ ਟਿਊਨ
- (c) Chord/ ਤਾਰ
- (d) Key/ ਕੁੰਜੀ

Directions (9-11): From among the given alternatives select the one in which the set of numbers is most like the set of numbers given in the question.

ਦਿਸ਼ਾ-ਨਿਰਦੇਸ਼: ਦਿੱਤੇ ਗਏ ਵਿਕਲਪਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਇੱਕ ਚੁਣੋ ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਸੰਖਿਆਵਾਂ ਦਾ ਸਮੂਹ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਵਿੱਚ ਦਿੱਤੇ ਗਏ ਸੰਖਿਆਵਾਂ ਦੇ ਸਮੂਹ ਵਰਗਾ ਹੈ।

Q9. Given (6, 30, 90)
ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ (6, 30, 90)

- (a) 6, 42, 86
- (b) 7, 42, 218
- (c) 6, 24, 70
- (d) 8, 48, 192

Q10. Given Set : (5, 15, 40)
ਦਿੱਤਾ ਸੈੱਟ: (5, 15, 40)

- (a) 2, 4, 15
- (b) 3, 18, 36
- (c) 7, 15, 21
- (d) 9, 36, 47

Q11. Given set: 27, 22, 18, 15
ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ ਸੈੱਟ: 27, 22, 18, 15

- (a) 27, 23, 17, 9
- (b) 53, 49, 47, 45
- (c) 47, 43, 37, 35
- (d) 31, 26, 22, 19

Directions: (12-13): In each of the following questions, select the related number from the given alternatives.

ਦਿਸ਼ਾ-ਨਿਰਦੇਸ਼: ਹੇਠਾਂ ਦਿੱਤੇ ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਵਿੱਚ, ਦਿੱਤੇ ਗਏ ਵਿਕਲਪਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਸੰਬੰਧਿਤ ਨੰਬਰ ਦੀ ਚੋਣ ਕਰੋ।

Q12. 456 : 15 :: 789 : ?

- (a) 15
- (b) 16
- (c) 18
- (d) 24

Q13. 18 : 30 :: 36 : ?

- (a) 64
- (b) 66
- (c) 54
- (d) 62

Q14. A is B's brother, C is A's mother, D is C's father, E is B's son. How is D related to A?

A B ਦਾ ਭਰਾ ਹੈ, C A ਦੀ ਮਾਂ ਹੈ, D C ਦਾ ਪਿਤਾ ਹੈ, E B ਦਾ ਪੁੱਤਰ ਹੈ। D A ਨਾਲ ਕਿਵੇਂ ਸਬੰਧਤ ਹੈ?

- (a) Son/ ਪੁੱਤਰ
- (b) Grandson/ ਪੋਤਾ
- (c) Grandfather/ ਦਾਦਾ ਜੀ
- (d) Great Grandfather/ ਪੜਦਾਦਾ

Q15. Given that/ ਬਸਰਤੇ ਕਿ

A is the mother of B / A B ਦੀ ਮਾਂ ਹੈ

C is the son of A / C A ਦਾ ਪੁੱਤਰ ਹੈ

D is the brother of E / D E ਦਾ ਭਰਾ ਹੈ

E is the daughter of B / E B ਦੀ ਧੀ ਹੈ

Who is the grandmother of D? / D ਦੀ ਦਾਦੀ ਕੌਣ ਹੈ?

- (a) A
- (b) B
- (c) C
- (d) D

Q16. C is wife of B, E is the son of C, A is the brother of B and father of D. What is the relationship of E to D?

C B ਦੀ ਪਤਨੀ ਹੈ, E C ਦਾ ਪੁੱਤਰ ਹੈ, A B ਦਾ ਭਰਾ ਅਤੇ D ਦਾ ਪਿਤਾ ਹੈ। E ਅਤੇ D ਦਾ ਕੀ ਰਿਸ਼ਤਾ ਹੈ?

- (a) Mother/ ਮਾਂ
- (b) Sister/ ਭੈਣ
- (c) Brother/ ਭਰਾ
- (d) Cousin/ ਚਚੇਰਾ ਭਰਾ



Q17. Sita is the niece of Ashok. Ashok's mother is Lakshmi. Kalyani is Lakshmi's mother. Kalyani's husband is Gopal. Parvathi is the mother-in-law of Gopal. How is Sita related to Gopal?

ਸੀਤਾ ਅਸ਼ੋਕ ਦੀ ਭਤੀਜੀ ਹੈ। ਅਸ਼ੋਕ ਦੀ ਮਾਂ ਲਕਸ਼ਮੀ ਹੈ। ਕਲਿਆਣੀ ਲਕਸ਼ਮੀ ਦੀ ਮਾਂ ਹੈ। ਕਲਿਆਣੀ ਦਾ ਪਤੀ ਗੋਪਾਲ ਹੈ। ਪਾਰਵਤੀ ਗੋਪਾਲ ਦੀ ਸੌਸ ਹੈ। ਸੀਤਾ ਦਾ ਗੋਪਾਲ ਨਾਲ ਕੀ ਸਬੰਧ ਹੈ?

- (a) Great grandson's daughter/ ਵੱਡੇ ਪੋਤੇ ਦੀ ਧੀ
- (b) Gopal is Sita's father/ ਗੋਪਾਲ ਸੀਤਾ ਦਾ ਪਿਤਾ ਹੈ
- (c) Sita is Gopal's great grand-daughter/ ਸੀਤਾ ਗੋਪਾਲ ਦੀ ਪੜਪੋਤੀ ਹੈ
- (d) Grand niece/ ਪੋਤਰੀ

Q18. Introducing a man, a woman said, "His wife is the only daughter of my mother." How is the woman related with the man?

ਇੱਕ ਆਦਮੀ ਨਾਲ ਜਾਣ-ਪਛਾਣ ਕਰਾਉਂਦੇ ਹੋਏ ਇੱਕ ਔਰਤ ਨੇ ਕਿਹਾ, "ਉਸ ਦੀ ਪਤਨੀ ਮੇਰੀ ਮਾਂ ਦੀ ਇਕਲੋਤੀ ਧੀ ਹੈ।" ਔਰਤ ਦਾ ਮਰਦ ਨਾਲ ਕੀ ਸਬੰਧ ਹੈ?

- (a) Sister-in-law/ ਸਾਲੀ
- (b) Wife/ ਪਤਨੀ
- (c) Aunt/ ਮਾਸੀ
- (d) Mother-in-law/ ਸੌਸ

Q19. Mathew told his friend Sham, pointing to a photograph, "Her father is the only son of my mother." The photograph is of whom?

ਮੈਥਿਊ ਨੇ ਇੱਕ ਫੋਟੋ ਵੱਲ ਇਸ਼ਾਰਾ ਕਰਦੇ ਹੋਏ ਆਪਣੇ ਦੋਸਤ ਸ਼ਾਮ ਨੂੰ ਕਿਹਾ, "ਉਸਦਾ ਪਿਤਾ ਮੇਰੀ ਮਾਂ ਦਾ ਇਕਲੋਤਾ ਪੁੱਤਰ ਹੈ।" ਫੋਟੋ ਕਿਸਦੀ ਹੈ?

- (a) Mathew's niece/ ਮੈਥਿਊ ਦੀ ਭਤੀਜੀ
- (b) Mathew's mother/ ਮੈਥਿਊ ਦੀ ਮਾਂ
- (c) Mathew's daughter/ ਮੈਥਿਊ ਦੀ ਧੀ
- (d) Mathew's sister/ ਮੈਥਿਊ ਦੀ ਭੈਣ

Q20. Which interchange of signs or numbers will make the following equation correct?

ਚਿੰਨ੍ਹਾਂ ਜਾਂ ਸੰਖਿਆਵਾਂ ਦਾ ਕਿਹੜਾ ਅਦਲਾ-ਬਦਲੀ ਹੇਠਾਂ ਦਿੱਤੀ ਸਮੀਕਰਨ ਨੂੰ ਸਹੀ ਬਣਾਵੇਗਾ?

$$(7+2) \times 3 \times 4 - 1 = 20$$

- (a) 2 and 3
- (b) x and -
- (c) 7 and 3
- (d) + and x

Q21. Which interchange of signs will make the following equation correct?

ਚਿੰਨ੍ਹਾਂ ਦਾ ਕਿਹੜਾ ਅਦਲਾ-ਬਦਲੀ ਹੇਠਾਂ ਦਿੱਤੀ ਸਮੀਕਰਨ ਨੂੰ ਸਹੀ ਕਰੇਗਾ?

$$(16 - 4) \times 6 \div 2 + 8 = 30$$

- (a) ÷ and -
- (b) 4 and 2
- (c) - and +
- (d) 16 and 6

Q22. Which of the following interchange of signs would make the given equation correct?

ਹੇਠਾਂ ਦਿੱਤੇ ਚਿੰਨ੍ਹਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਕਿਹੜਾ ਅੰਤਰ-ਪਰਿਵਰਤਨ ਦਿੱਤੇ ਗਏ ਸਮੀਕਰਨ ਨੂੰ ਸਹੀ ਕਰੇਗਾ?

$$(6 + 3) + (4 \times 7) = 29$$

- (a) + and -
- (b) ÷ and +
- (c) x and +
- (d) ÷ and x

Q23. If + means x, - means ÷, x means +, ÷ means -, then what is the value of $50 + 10 - 50 \times 10 \div 125$?

ਜੇਕਰ + ਦਾ ਮਤਲਬ ਹੈ x, - ਦਾ ਮਤਲਬ ÷, x ਦਾ ਮਤਲਬ +, ÷ ਦਾ ਮਤਲਬ - ਹੈ, ਤਾਂ $50 + 10 - 50 \times 10 \div 125$ ਦਾ ਮੁੱਲ ਕੀ ਹੈ?

- (a) 380
- (b) 56
- (c) 180
- (d) -125



Directions (24-38): Find the odd word pair from the given responses.

ਦਿਸ਼ਾ-ਨਿਰਦੇਸ਼ (24-38): ਦਿੱਤੇ ਗਏ ਜਵਾਬਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਅਜੀਬ ਸ਼ਬਦ ਜੋੜ ਲੱਭੋ।

Q24.

- (a) Cotton/ ਕਪਾਹ
- (b) Terene/ ਟੇਰੇਨ
- (c) Silk/ ਰੇਸ਼ਮ
- (d) Wool/ ਉੱਨ

Q25.

- (a) Light/ ਚਾਨਣ
- (b) Wave/ ਲਹਿਰ
- (c) Heat/ ਗਰਮੀ
- (d) Sound/ ਧੁਨੀ

Q26.

- (a) Distinguish/ ਫਰਕ ਕਰੋ
- (b) Scatter/ ਸਕੈਟਰ
- (c) Differentiate/ ਫਰਕ ਕਰੋ
- (d) Classification/ ਵਰਗੀਕਰਨ

Q27.

- (a) Vayudoot/ ਵਾਯੂਦੂਤ
- (b) Pushkar/ ਪੁਸ਼ਕਰ
- (c) Indian Airlines/ ਭਾਰਤੀ ਏਅਰਲਾਈਨਜ਼
- (d) Air India/ ਏਅਰ ਇੰਡੀਆ

Q28.

- (a) Running/ ਚੱਲ ਰਿਹਾ ਹੈ
- (b) Swimming/ ਤੈਰਾਕੀ
- (c) Dancing/ ਨੱਚਣਾ
- (d) Breathing/ ਸਾਹ

Q29.

- (a) Room/ ਕਮਰਾ
- (b) Chamber/ ਚੈਂਬਰ
- (c) Veranda/ ਵਰਾਂਡਾ
- (d) Cabin/ ਕੈਬਿਨ

Q30.

- (a) Wolf/ ਬਘਿਆੜ
- (b) Cat/ ਬਿੱਲੀ
- (c) Dog/ ਕੁੱਤਾ
- (d) Fox/ ਲੁੰਬੜੀ

Q31.

- (a) 2
- (b) 9
- (c) 63
- (d) 28

Q32.

- (a) 57-47
- (b) 39-29
- (c) 19-9
- (d) 59-39

Q33.

- (a) 81
- (b) 8
- (c) 16
- (d) 625

Q34.

- (a) 576-12
- (b) 611-13
- (c) 198-11
- (d) 824-14

Q35.

- (a) 8-64
- (b) 6-36
- (c) 9-81
- (d) 7-50



Q36.

- (a) 121-196
- (b) 144-225
- (c) 36-83
- (d) 16-49

Q37.

- (a) BD
- (b) GI
- (c) PN
- (d) WY

Q38.

- (a) ZX
- (b) TR
- (c) IF
- (d) OM

Directions (39-40): In each of the following questions, find the odd letters from the given alternatives.

ਦਿਸ਼ਾ-ਨਿਰਦੇਸ਼: (39-40) ਹੇਠਾਂ ਦਿੱਤੇ ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਵਿੱਚ, ਦਿੱਤੇ ਗਏ ਵਿਕਲਪਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਅਜੀਬ ਅੱਖਰ ਲੱਭੋ।

Q39.

- (a) FEDC
- (b) STUV
- (c) LKJI
- (d) ROPO

Q40.

- (a) LPXOY
- (b) RQST
- (c) FBDLX
- (d) MPONL

Q41. A man starts from a point, walks 4 miles towards north and turns left and walks 6 miles, turns right and walks for 3 miles and again turns right and walks 4 miles and takes rest for 30 minutes. He gets up and walks straight 2 miles in the same direction and turns right and walks one mile. What is the direction he is facing?

ਇੱਕ ਵਿਅਕਤੀ ਇੱਕ ਬਿੰਦੂ ਤੋਂ ਸ਼ੁਰੂ ਹੁੰਦਾ ਹੈ, ਉੱਤਰ ਵੱਲ 4 ਮੀਲ ਤੁਰਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਖੱਬੇ ਪਾਸੇ ਮੁੜਦਾ ਹੈ ਅਤੇ 6 ਮੀਲ ਤੁਰਦਾ ਹੈ, ਸੱਜੇ ਮੁੜਦਾ ਹੈ ਅਤੇ 3 ਮੀਲ ਤੁਰਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਦੁਬਾਰਾ ਸੱਜੇ ਮੁੜਦਾ ਹੈ ਅਤੇ 4 ਮੀਲ ਤੁਰਦਾ ਹੈ ਅਤੇ 30 ਮਿੰਟਾਂ ਲਈ ਆਰਾਮ ਕਰਦਾ ਹੈ। ਉਹ ਉੱਠਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਉਸੇ ਦਿਸ਼ਾ ਵਿੱਚ ਸਿੱਧਾ 2 ਮੀਲ ਚੱਲਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਸੱਜੇ ਮੁੜਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਇੱਕ ਮੀਲ ਤੁਰਦਾ ਹੈ। ਉਹ ਕਿਸ ਦਿਸ਼ਾ ਵੱਲ ਮੁੜ ਕਰ ਰਿਹਾ ਹੈ?

- (a) North/ ਉੱਤਰ
- (b) South/ ਦੱਖਣ
- (c) South-east/ ਦੱਖਣ-ਪੂਰਬ
- (d) West/ ਪੱਛਮ

Q42. A starts from a point and walks 5 kms north, then turns left and walks 3 kms. Then again turns left and walks 5 kms. Point out the direction in which he is going now.

A ਇੱਕ ਬਿੰਦੂ ਤੋਂ ਸ਼ੁਰੂ ਹੁੰਦਾ ਹੈ ਅਤੇ 5 ਕਿਲੋਮੀਟਰ ਉੱਤਰ ਵੱਲ ਤੁਰਦਾ ਹੈ, ਫਿਰ ਖੱਬੇ ਮੁੜਦਾ ਹੈ ਅਤੇ 3 ਕਿਲੋਮੀਟਰ ਤੁਰਦਾ ਹੈ। ਫਿਰ ਖੱਬੇ ਪਾਸੇ ਮੁੜਦਾ ਹੈ ਅਤੇ 5 ਕਿਲੋਮੀਟਰ ਤੁਰਦਾ ਹੈ। ਉਸ ਦਿਸ਼ਾ ਵੱਲ ਇਸ਼ਾਰਾ ਕਰੋ ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਉਹ ਹੁਣ ਜਾ ਰਿਹਾ ਹੈ।

- (a) North/ ਉੱਤਰ
- (b) South/ ਦੱਖਣ
- (c) East/ ਪੂਰਬ
- (d) West/ ਪੱਛਮ

New Launch

Hinglish

PUNJAB

Test Mate

Patwari | PSSSB |
Punjab Police & Others

1407+ Total Tests



Q43. A man started walking West. He turned right, then right again and finally turned left. Towards which direction was he walking now?

ਇੱਕ ਆਦਮੀ ਪੱਛਮ ਵੱਲ ਤੁਰ ਪਿਆ। ਉਹ ਸੱਜੇ ਮੁੜਿਆ, ਫਿਰ ਸੱਜੇ ਮੁੜਿਆ ਅਤੇ ਅੰਤ ਵਿੱਚ ਖੱਬੇ ਮੁੜਿਆ। ਉਹ ਹੁਣ ਕਿਸ ਦਿਸ਼ਾ ਵੱਲ ਤੁਰ ਰਿਹਾ ਸੀ?

- (a) North/ ਉੱਤਰ
- (b) South/ ਦੱਖਣ
- (c) West/ ਪੱਛਮ
- (d) East/ ਪੂਰਬ

Q44. One evening, Raja started to walk toward the Sun. After walking a while, he turned to his right and again to his right. After walking a while, he again turned right. In which direction is he facing?

ਇੱਕ ਸ਼ਾਮ, ਰਾਜਾ ਸੂਰਜ ਵੱਲ ਤੁਰ ਪਿਆ। ਥੋੜੀ ਦੇਰ ਤੁਰਨ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਉਹ ਮੁੜ ਆਪਣੇ ਸੱਜੇ ਪਾਸੇ ਮੁੜਿਆ। ਥੋੜੀ ਦੇਰ ਤੁਰਨ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਉਹ ਫਿਰ ਸੱਜੇ ਮੁੜਿਆ। ਉਹ ਕਿਸ ਦਿਸ਼ਾ ਵੱਲ ਮੂੰਹ ਕਰ ਰਿਹਾ ਹੈ?

- (a) South/ ਦੱਖਣ
- (b) East/ ਪੂਰਬ
- (c) West/ ਪੱਛਮ
- (d) North/ ਉੱਤਰ

Q45. 'A' starts walking towards North, turns left, again turns left, turns right, again turns right, once again turns left. In which direction is 'A' walking now?

'A' ਉੱਤਰ ਵੱਲ ਤੁਰਨਾ ਸ਼ੁਰੂ ਕਰਦਾ ਹੈ, ਖੱਬੇ ਮੁੜਦਾ ਹੈ, ਦੁਬਾਰਾ ਖੱਬੇ ਮੁੜਦਾ ਹੈ, ਸੱਜੇ ਮੁੜਦਾ ਹੈ, ਦੁਬਾਰਾ ਸੱਜੇ ਮੁੜਦਾ ਹੈ, ਇੱਕ ਵਾਰ ਫਿਰ ਖੱਬੇ ਮੁੜਦਾ ਹੈ। 'A' ਹੁਣ ਕਿਸ ਦਿਸ਼ਾ ਵੱਲ ਤੁਰ ਰਿਹਾ ਹੈ?

- (a) East/ ਪੂਰਬ
- (b) South/ ਦੱਖਣ
- (c) West/ ਪੱਛਮ
- (d) South-East/ ਦੱਖਣ-ਪੂਰਬ

Q46. A man started to walk East. After moving a distance he turned to his right. After moving a distance he turned to his right again. After moving a little he turned in the end to his left. In which direction was he going now?

ਇੱਕ ਆਦਮੀ ਪੂਰਬ ਵੱਲ ਤੁਰ ਪਿਆ। ਕੁਝ ਦੂਰ ਜਾਣ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਉਹ ਆਪਣੇ ਸੱਜੇ ਪਾਸੇ ਮੁੜਿਆ। ਕੁਝ ਦੂਰ ਜਾਣ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਉਹ ਮੁੜ ਆਪਣੇ ਸੱਜੇ ਪਾਸੇ ਮੁੜਿਆ। ਥੋੜਾ ਜਿਹਾ ਅੱਗੇ ਵਧਣ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਉਹ ਅਖੀਰ ਵਿੱਚ ਆਪਣੇ ਖੱਬੇ ਪਾਸੇ ਮੁੜਿਆ। ਹੁਣ ਉਹ ਕਿਸ ਦਿਸ਼ਾ ਵੱਲ ਜਾ ਰਿਹਾ ਸੀ?

- (a) North/ ਉੱਤਰ
- (b) South/ ਦੱਖਣ
- (c) East/ ਪੂਰਬ
- (d) West/ ਪੱਛਮ

Q47. If the 23rd of a month is a Sunday, what day it would have been two weeks and four more days earlier?

ਜੇਕਰ ਮਹੀਨੇ ਦੀ 23 ਤਾਰੀਖ ਐਤਵਾਰ ਹੈ, ਤਾਂ ਇਹ ਦੋ ਹਫ਼ਤੇ ਅਤੇ ਚਾਰ ਦਿਨ ਪਹਿਲਾਂ ਕਿਹੜਾ ਦਿਨ ਹੋਵੇਗਾ?

- (a) Monday/ ਸੋਮਵਾਰ
- (b) Tuesday/ ਮੰਗਲਵਾਰ
- (c) Wednesday/ ਬੁੱਧਵਾਰ
- (d) Thursday/ ਵੀਰਵਾਰ

Q48. If two days after day after tomorrow is Sunday, what day was the day before yesterday?

ਜੇਕਰ ਕੱਲ੍ਹ ਤੋਂ ਦੋ ਦਿਨ ਬਾਅਦ ਐਤਵਾਰ ਹੈ, ਤਾਂ ਕੱਲ੍ਹ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਕਿਹੜਾ ਦਿਨ ਸੀ?

- (a) Wednesday/ ਬੁੱਧਵਾਰ
- (b) Tuesday/ ਮੰਗਲਵਾਰ
- (c) Monday/ ਸੋਮਵਾਰ
- (d) Sunday/ ਐਤਵਾਰ



Q49. If John celebrated his victory day on Tuesday, 5th January 1965, when will he celebrate his next victory day on the same day?

ਜੇ ਜੌਨ ਨੇ ਮੰਗਲਵਾਰ, 5 ਜਨਵਰੀ 1965 ਨੂੰ ਆਪਣਾ ਜਿੱਤ ਦਾ ਦਿਨ ਮਨਾਇਆ ਸੀ, ਤਾਂ ਉਹ ਉਸੇ ਦਿਨ ਆਪਣਾ ਅਗਲਾ ਜਿੱਤ ਦਿਵਸ ਕਦੋਂ ਮਨਾਏਗਾ?

- (a) 5th January 1970/ 5 ਜਨਵਰੀ 1970
- (b) 5th January 1971/ 5 ਜਨਵਰੀ 1971
- (c) 5th January 1973/ 5 ਜਨਵਰੀ 1973
- (d) 5th January 1974/ 5 ਜਨਵਰੀ 1974

Q50. In the year 1996, the Republic day was celebrated on Friday. On which day was the Independence day celebrated in the year 2000?

ਸਾਲ 1996 ਵਿੱਚ ਸੁੱਕਰਵਾਰ ਨੂੰ ਗਣਤੰਤਰ ਦਿਵਸ ਮਨਾਇਆ ਗਿਆ। ਸਾਲ 2000 ਵਿੱਚ ਸੁਤੰਤਰਤਾ ਦਿਵਸ ਕਿਸ ਦਿਨ ਮਨਾਇਆ ਗਿਆ ਸੀ?

- (a) Tuesday/ ਮੰਗਲਵਾਰ
- (b) Monday/ ਸੋਮਵਾਰ
- (c) Friday/ ਸੁੱਕਰਵਾਰ
- (d) Saturday/ ਸ਼ਨੀਵਾਰ

Directions (51-62): In each of the following questions, a series is given, with one term missing. Choose the correct alternative from the given ones that will complete the series.

ਨਿਰਦੇਸ਼: (51-) ਹੇਠਾਂ ਦਿੱਤੇ ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਵਿੱਚ, ਇੱਕ ਲੜੀ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਹੈ, ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਇੱਕ ਸ਼ਬਦ ਮੌਜੂਦ ਨਹੀਂ ਹੈ। ਦਿੱਤੇ ਗਏ ਵਿਕਲਪਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਸਹੀ ਵਿਕਲਪ ਚੁਣੋ ਜੋ ਲੜੀ ਨੂੰ ਪੂਰਾ ਕਰੇਗਾ।

Q51. 1, 2, 2, 4, 8, ?

- (a) 8
- (b) 9
- (c) 16
- (d) 32

Q52. 40, 60, 47, 53, 54, ?

- (a) 33
- (b) 39
- (c) 46
- (d) 61

Q53. 18, 24, 21, 27, ?, 30, 27

- (a) 33
- (b) 30
- (c) 24
- (d) 21

Q54. 0, 2, 6, 12, ?, 30, 42

- (a) 24
- (b) 20
- (c) 21
- (d) 22

Q55. 2, 7, 27, 107, ?

- (a) 327
- (b) 427
- (c) 227
- (d) 127

Q56. 2, 5, 11, 17, ?

- (a) 29
- (b) 23
- (c) 19
- (d) 13

Q57. 2160, 432, 108, ?

- (a) 18
- (b) 36
- (c) 32
- (d) 54

Q58. 436, 382, 337, 238, ?

- (a) 167
- (b) 159
- (c) 138
- (d) 148

Q59. 15, 17, 20, 22, 27, 29, ?, ?

- (a) 31, 38
- (b) 36, 38
- (c) 36, 43
- (d) 38, 45



Q60. 4, 5, 6, 9, 8, 13, 10, ?

- (a) 14
- (b) 15
- (c) 11
- (d) 17

Q61. 56, 42, 30, 20, ?, 6

- (a) 15
- (b) 12
- (c) 18
- (d) 14

Q62. CFL, EIK, GJ, IOI, ?

- (a) KRH
- (b) KRJ
- (c) JRH
- (d) KQH

Directions (63-70): In the given series one term is missing. Choose the correct alternative from the given ones that will complete the series.

ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਲੜੀ ਵਿੱਚ ਇੱਕ ਸ਼ਬਦ ਗਾਇਬ ਹੈ। ਦਿੱਤੇ ਗਏ ਵਿਕਲਪਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਸਹੀ ਵਿਕਲਪ ਚੁਣੇ ਜੋ ਲੜੀ ਨੂੰ ਪੂਰਾ ਕਰੇਗਾ।

Q63. GON, JRQ, MUT, ?

- (a) NOG
- (b) PXW
- (c) JQR
- (d) TUM

Q64. ACDFGIJLMOP ?

- (a) Q
- (b) R
- (c) S
- (d) T

Q65. SFJ, RGK, QHL, ?

- (a) EMD
- (b) VIJ
- (c) PIM
- (d) PKL

Q66. r _ sr _ tsrrt _ rr _ sr

- (a) ttss
- (b) tsts
- (c) trst
- (d) sstt

Q67. m _ ommn _ m _ nommn _ m

- (a) onmo
- (b) nomo
- (c) monm
- (d) nnmo

Q68. _ PSRQ _ SRQP _ RQPS _

- (a) PRQS
- (b) PQRS
- (c) QPSR
- (d) SRQP

Q69. ORU _ O _ UXOR _ X _ RUX

- (a) ORXU
- (b) XURO
- (c) XRUO
- (d) OURX

Q70. m _ pl _ pplmp _ lmp _

- (a) pmpl
- (b) lmp
- (c) pmml
- (d) lmml

Q71. If the words MODERN and ORTHODOXY are coded as YOUNGS and OGBAOUOML respectively, how will you code METHOD?

ਜੇਕਰ MODERN ਅਤੇ ORTHODOXY ਸ਼ਬਦ ਕ੍ਰਮਵਾਰ YOUNGS ਅਤੇ OGBAOUOML ਦੇ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਕੋਡ ਕੀਤੇ ਗਏ ਹਨ, ਤਾਂ ਤੁਸੀਂ METHOD ਨੂੰ ਕਿਵੇਂ ਕੋਡ ਕਰੋਗੇ?

- (a) YNBAOU
- (b) YNABOU
- (c) YNBOAU
- (d) YNBOUO

Q72. In a certain code language 'GARNISH' is written as 'RGAINHS'. How will "GENIOUS" be written in that code?

ਇੱਕ ਖਾਸ ਕੋਡ ਭਾਸ਼ਾ ਵਿੱਚ 'GARNISH' ਨੂੰ 'RGAINHS' ਲਿਖਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ। ਉਸ ਕੋਡ ਵਿੱਚ "GENIOUS" ਕਿਵੇਂ ਲਿਖਿਆ ਜਾਵੇਗਾ?

- (a) NEGIOUS
- (b) ENGOIUS
- (c) GENOISU
- (d) NGENOISU



Q73. In a certain code language PRAYER is coded as MOXVBO, then how SALUTE will be coded in the same language?

ਇੱਕ ਖਾਸ ਕੋਡ ਭਾਸ਼ਾ ਵਿੱਚ PRAYER ਨੂੰ MOXVBO ਦੇ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਕੋਡ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ, ਫਿਰ ਉਸੇ ਭਾਸ਼ਾ ਵਿੱਚ SALUTE ਨੂੰ ਕਿਵੇਂ ਕੋਡ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ?

- (a) PXIRQB
- (b) PXIQRB
- (c) PIXQRB
- (d) PIXRQB

Q74. In a certain language "REKHA" is written as "NOPST", "RESHAM" is written as "NOHSTQ" and "SHYAM" is written as "HSLTQ". What will be "SHAME" written as?

ਕਿਸੇ ਖਾਸ ਭਾਸ਼ਾ ਵਿੱਚ "REKHA" ਨੂੰ "NOPST" ਲਿਖਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ, "RESHAM" ਨੂੰ "NOHSTQ" ਅਤੇ "SHYAM" ਨੂੰ "HSLTQ" ਲਿਖਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ। "SHAME" ਨੂੰ ਕੀ ਲਿਖਿਆ ਜਾਵੇਗਾ?

- (a) SHQTO
- (b) HSTQO
- (c) HSTOQ
- (d) SHQOT

Q75. If GOODNESS is coded as HNPCODTR then GREATNESS will be coded as

ਜੇਕਰ GOODNESS ਨੂੰ HNPCODTR ਦੇ ਤੌਰ 'ਤੇ ਕੋਡ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ ਤਾਂ GREATNESS ਨੂੰ ਇਸ ਤਰ੍ਹਾਂ ਕੋਡ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ

- (a) HOZFBMFRT
- (b) HPFZUMERT
- (c) HQEZUMFTR
- (d) HQFZUMFRT

Q76. If FRIEND is coded as HTKGPF then REVEAL will be coded as:

ਜੇਕਰ FRIEND ਨੂੰ HTKGPF ਵਜੋਂ ਕੋਡ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ ਤਾਂ REVEAL ਨੂੰ ਇਸ ਤਰ੍ਹਾਂ ਕੋਡ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ:

- (a) TGXFCN
- (b) TGXNGC
- (c) TXGNCG
- (d) TGXGCN

Directions (77-80): In the following questions a word is followed by four other words, one of which cannot be formed by using the letters of the given word. Find this word.

ਨਿਮਨਲਿਖਤ ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਵਿੱਚ ਇੱਕ ਸ਼ਬਦ ਦੇ ਬਾਅਦ ਚਾਰ ਹੋਰ ਸ਼ਬਦ ਆਉਂਦੇ ਹਨ, ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਇੱਕ ਦਿੱਤੇ ਸ਼ਬਦ ਦੇ ਅੱਖਰਾਂ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕਰਕੇ ਨਹੀਂ ਬਣਾਇਆ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ। ਇਸ ਸ਼ਬਦ ਨੂੰ ਲੱਭੋ।

Q77. PRESIDENTIAL/ ਪ੍ਰੈਜ਼ੀਡੈਂਸੀਅਲ

- (a) SLEEP/ ਸੌਣੇ
- (b) DENTAL/ ਦੰਦ
- (c) ARDENT/ ਆਰਡੈਂਟ
- (d) DIGITAL/ ਡਿਜੀਟਲ

Q78. BLANDISHMENT/ ਬਲੈਂਡਿਸ਼ਮੈਂਟ

- (a) BOARD/ ਫੱਟੀ
- (b) METAL/ ਧਾਤੂ
- (c) SHAPE/ ਆਕਾਰ
- (d) CRASH/ ਕਰੈਸ਼

Q79. INTERNATIONAL/ ਅੰਤਰਰਾਸ਼ਟਰੀ

- (a) ALONE/ ਇਕੱਲਾ
- (b) NOTE/ ਨੋਟ ਕਰੋ
- (c) LATER/ ਬਾਅਦ ਵਿੱਚ
- (d) RADIO/ ਰੇਡੀਓ



Q80. REVOLUTIONARY/ ਇਨਕਲਾਬੀ

- (a) REVOLT/ ਬਗਾਵਤ
- (b) TRAIL/ ਟ੍ਰੇਲ
- (c) VOCATION/ ਕਿੱਤਾ
- (d) VOLUNTARY/ ਸਵੈ-ਇੱਛਤ

Q81. Statements/ ਬਿਆਨ:

- I. Some books are Magazines.
ਕੁਝ ਕਿਤਾਬਾਂ ਮੈਗਜ਼ੀਨ ਹਨ।
- II. Some Magazines are Novels.
ਕੁਝ ਮੈਗਜ਼ੀਨ ਨਾਵਲ ਹਨ।

Conclusions:/ ਸਿੱਟਾ:

- I. Some books are Novels.
ਕੁਝ ਕਿਤਾਬਾਂ ਨਾਵਲ ਹਨ।
- II. Some Novels are Magazines.
ਕੁਝ ਨਾਵਲ ਮੈਗਜ਼ੀਨ ਹਨ।
- (a) Only (I) follows
- (b) Only (II) follows
- (c) Either (I) or (II) follows
- (d) Neither (I) nor (II) follows

Q82. Statements:/ ਬਿਆਨ:

- I. All students like excursions.
ਸਾਰੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਸੈਰ-ਸਪਾਟਾ ਪਸੰਦ ਕਰਦੇ ਹਨ।
- II. Some students like Laboratory experiments.
ਕੁਝ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਪ੍ਰਯੋਗਸ਼ਾਲਾ ਦੇ ਪ੍ਰਯੋਗਾਂ ਨੂੰ ਪਸੰਦ ਕਰਦੇ ਹਨ।

Conclusions:/ ਸਿੱਟਾ:

- I. Students who like Laboratory experiments also like excursion.
ਪ੍ਰਯੋਗਸ਼ਾਲਾ ਦੇ ਪ੍ਰਯੋਗਾਂ ਨੂੰ ਪਸੰਦ ਕਰਨ ਵਾਲੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਵੀ ਸੈਰ-ਸਪਾਟਾ ਪਸੰਦ ਕਰਦੇ ਹਨ।
- II. Some students do not like Laboratory experiments but likes excursion.
ਕੁਝ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਪ੍ਰਯੋਗਸ਼ਾਲਾ ਦੇ ਪ੍ਰਯੋਗਾਂ ਨੂੰ ਪਸੰਦ ਨਹੀਂ ਕਰਦੇ ਪਰ ਸੈਰ-ਸਪਾਟੇ ਨੂੰ ਪਸੰਦ ਕਰਦੇ ਹਨ।
- (a) Only (I) follows
- (b) Only (II) follows
- (c) Conclusions (I) and (II) follow
- (d) Neither (I) nor (II) follows

Q83. Statements:/ ਬਿਆਨ:

- I. All children are students.
ਸਾਰੇ ਬੱਚੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਹਨ।
- II. All students are players.
ਸਾਰੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਖਿਡਾਰੀ ਹਨ।

Conclusions:/ ਸਿੱਟਾ:

- I. All cricketers are students.
ਸਾਰੇ ਕ੍ਰਿਕਟਰ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਹਨ।
- II. All children are players.
ਸਾਰੇ ਬੱਚੇ ਖਿਡਾਰੀ ਹਨ।
- (a) Only conclusion I follows.
- (b) Only conclusion II follows.
- (c) Both conclusions I and II follow.
- (d) Neither conclusion I nor II follows.

Q84. Statements:/ ਬਿਆਨ:

- I. Some keys are locks, some locks are numbers.
ਕੁਝ ਕੁੰਜੀਆਂ ਤਾਲੇ ਹਨ, ਕੁਝ ਤਾਲੇ ਨੰਬਰ ਹਨ।
- II. All numbers are letters, all letters are words.
ਸਾਰੇ ਨੰਬਰ ਅੱਖਰ ਹਨ, ਸਾਰੇ ਅੱਖਰ ਸ਼ਬਦ ਹਨ।

Conclusions:/ ਸਿੱਟਾ:

- I. Some words are numbers.
ਕੁਝ ਸ਼ਬਦ ਨੰਬਰ ਹੁੰਦੇ ਹਨ।
- II. Some locks are letters.
ਕੁਝ ਤਾਲੇ ਅੱਖਰ ਹੁੰਦੇ ਹਨ।
- (a) Conclusion I follows
- (b) Conclusion II follows
- (c) Conclusions I and II follow
- (d) None of the conclusion follows

Q85. Five people are sitting in a row facing you. Y is at the left of X, W is sitting at the right of Z. V is sitting at the right of X and W is sitting at the left of Y. If Z is sitting at one end who is in the middle?
ਪੰਜ ਲੋਕ ਤੁਹਾਡੇ ਸਾਹਮਣੇ ਇੱਕ ਕਤਾਰ ਵਿੱਚ ਬੈਠੇ ਹਨ। Y X ਦੇ ਖੱਬੇ ਪਾਸੇ ਹੈ, W Z ਦੇ ਸੱਜੇ ਪਾਸੇ ਬੈਠਾ ਹੈ। V X ਦੇ ਸੱਜੇ ਪਾਸੇ ਅਤੇ W Y ਦੇ ਖੱਬੇ ਪਾਸੇ ਬੈਠਾ ਹੈ। ਜੇਕਰ Z ਇੱਕ ਸਿਰੇ 'ਤੇ ਬੈਠਾ ਹੈ ਤਾਂ ਵਿਚਕਾਰ ਕੌਣ ਹੈ?

- (a) V
- (b) X
- (c) Y
- (d) Z



Q86. A, B, C, D and E are 5 schools facing towards north. A is in the middle of E and B. E is to the right of D. If C and D are at two ends, which school is on the left side of C?

A, B, C, D ਅਤੇ E 5 ਸਕੂਲ ਉੱਤਰ ਵੱਲ ਮੂੰਹ ਕਰਦੇ ਹਨ। A E ਦੇ ਵਿਚਕਾਰ ਹੈ ਅਤੇ B E D ਦੇ ਸੱਜੇ ਪਾਸੇ ਹੈ। ਜੇਕਰ C ਅਤੇ D ਦੇ ਸਿਰੇ 'ਤੇ ਹਨ, ਤਾਂ ਕਿਹੜਾ ਸਕੂਲ C ਦੇ ਖੱਬੇ ਪਾਸੇ ਹੈ?

- (a) E
- (b) A
- (c) D
- (d) B

Q87. In a line, Naresh is 17th from the left and 22nd from the right. How many students are there in the line?

ਇੱਕ ਲਾਈਨ ਵਿੱਚ, ਨਰੇਸ਼ ਖੱਬੇ ਤੋਂ 17ਵੇਂ ਅਤੇ ਸੱਜੇ ਤੋਂ 22ਵੇਂ ਸਥਾਨ 'ਤੇ ਹੈ। ਲਾਈਨ ਵਿੱਚ ਕਿੰਨੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਹਨ?

- (a) 37
- (b) 39
- (c) 40
- (d) 38

Q88. X is elder than Z, Y is younger than Z, Z is elder than W, W is younger than X, who is the eldest?

X Z ਤੋਂ ਵੱਡਾ ਹੈ, Y Z ਤੋਂ ਛੋਟਾ ਹੈ, Z W ਤੋਂ ਵੱਡਾ ਹੈ, W X ਤੋਂ ਛੋਟਾ ਹੈ, ਸਭ ਤੋਂ ਵੱਡਾ ਕੌਣ ਹੈ?

- (a) X
- (b) Y
- (c) W
- (d) Z

Q89. A is taller than B. C is taller than A. D is taller than E but shorter than B. Who is the tallest?

A B ਤੋਂ ਲੰਬਾ ਹੈ। C A ਤੋਂ ਲੰਬਾ ਹੈ। D E ਤੋਂ ਲੰਬਾ ਹੈ ਪਰ B ਤੋਂ ਛੋਟਾ ਹੈ। ਸਭ ਤੋਂ ਲੰਬਾ ਕੌਣ ਹੈ?

- (a) C
- (b) A
- (c) D
- (d) B

Q90. Asha is taller than Pratima. Prabhas is shorter than Pratima. Alka is shorter than Asha. Alka is taller than Prabhas. Who among the following is the shortest?

ਆਸ਼ਾ ਪ੍ਰਤਿਮਾ ਤੋਂ ਉੱਚੀ ਹੈ। ਪ੍ਰਭਾਸ ਪ੍ਰਤਿਮਾ ਤੋਂ ਛੋਟਾ ਹੈ। ਅਲਕਾ ਆਸ਼ਾ ਤੋਂ ਛੋਟੀ ਹੈ। ਅਲਕਾ ਪ੍ਰਭਾਸ ਤੋਂ ਲੰਬੀ ਹੈ। ਹੇਠਾਂ ਦਿੱਤੇ ਵਿੱਚੋਂ ਸਭ ਤੋਂ ਛੋਟਾ ਕੌਣ ਹੈ?

- (a) Pratima/ ਪ੍ਰਤਿਮਾ
- (b) Alka/ ਅਲਕਾ
- (c) Prabhas/ ਪ੍ਰਭਾਸ
- (d) Asha/ ਆਸ਼ਾ

Q91. Some equations are solved on the basis of a certain system. Find the correct answer for the unsolved equation on that basis.

If $324 \times 289 = 35$, $441 \times 484 = 43$, $625 \times 400 = 45$, find the value of 256×729 .

ਕੁਝ ਸਮੀਕਰਨਾਂ ਨੂੰ ਇੱਕ ਨਿਸ਼ਚਿਤ ਪ੍ਰਣਾਲੀ ਦੇ ਆਧਾਰ 'ਤੇ ਹੱਲ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ। ਉਸ ਆਧਾਰ 'ਤੇ ਅਣਸੁਲਝੀ ਸਮੀਕਰਨ ਲਈ ਸਹੀ ਉੱਤਰ ਲੱਭੋ।

ਜੇਕਰ $324 \times 289 = 35$, $441 \times 484 = 43$, $625 \times 400 = 45$, ਤਾਂ 256×729 ਦਾ ਮੁੱਲ ਲੱਭੋ।

- (a) 33
- (b) 35
- (c) 43
- (d) 34

Q92. A bus leaves the city A with half the number of women as men. At the next city B 10 men get down and 5 women get in. Now, there are equal number of men and women. How many passengers boarded the bus initially?

ਇੱਕ ਬੱਸ ਸ਼ਹਿਰ A ਤੋਂ ਮਰਦਾਂ ਦੇ ਮੁਕਾਬਲੇ ਅੱਧੀ ਗਿਣਤੀ ਵਿੱਚ ਔਰਤਾਂ ਨੂੰ ਛੱਡਦੀ ਹੈ। ਅਗਲੇ ਸ਼ਹਿਰ ਬੀ 'ਤੇ 10 ਮਰਦ ਹੇਠਾਂ ਉਤਰਦੇ ਹਨ ਅਤੇ 5 ਔਰਤਾਂ ਅੰਦਰ ਆਉਂਦੀਆਂ ਹਨ। ਹੁਣ, ਮਰਦਾਂ ਅਤੇ ਔਰਤਾਂ ਦੀ ਗਿਣਤੀ ਬਰਾਬਰ ਹੈ। ਸ਼ੁਰੂ ਵਿੱਚ ਬੱਸ ਵਿੱਚ ਕਿੰਨੇ ਯਾਤਰੀ ਸਵਾਰ ਸਨ?

- (a) 36
- (b) 45
- (c) 15
- (d) 30



Q93. A 25 ft. 6 inches long piece of wood is cut to make three piece of equal length. The length of one piece is

ਲੱਕੜ ਦਾ 25 ਫੁੱਟ 6 ਇੰਚ ਲੰਬਾ ਟੁਕੜਾ ਕੱਟ ਕੇ ਬਰਾਬਰ ਲੰਬਾਈ ਦੇ ਤਿੰਨ ਟੁਕੜੇ ਬਣਾਏ ਜਾਂਦੇ ਹਨ। ਇੱਕ ਟੁਕੜੇ ਦੀ ਲੰਬਾਈ ਹੈ

- (a) 8ft. 1 inch
- (b) 8ft. 6 inch
- (c) 8ft. 3 inch
- (d) 8ft. 4 inch

Q94. How many combinations of two digit number having 8 can be made from the following numbers? ਹੇਠ ਲਿਖੀਆਂ ਸੰਖਿਆਵਾਂ ਤੋਂ 8 ਵਾਲੀ ਦੇ-ਅੰਕੀ ਸੰਖਿਆ ਦੇ ਕਿੰਨੇ ਸੰਜੋਗ ਬਣਾਏ ਜਾ ਸਕਦੇ ਹਨ?

8, 5, 2, 1, 7, 6

- (a) 9
- (b) 11
- (c) 10
- (d) 12

Arrange the following words as per order in the dictionary:

Q95.

I. Management

III. Maintain

II. Manufacture

IV. Manner

(a) I, II, III, IV

(b) III, II, IV, I

(c) IV, III, II, I

(d) III, I, IV, II

Q96. Arrange the following words as per the order in the dictionary

- 1. RESIGN
- 4. RESEARCH
- 2. REPAIR
- 5. RESCUE
- 3. RESIDUE

(a) 4 5 3 1 2

(b) 2 5 4 3 1

(c) 2 5 4 1 3

(d) 5 4 3 1 2

Q97. Which one of the given responses would be a meaningful order of the following words?

ਦਿੱਤੇ ਗਏ ਜਵਾਬਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਕਿਹੜਾ ਇੱਕ ਹੇਠਾਂ ਦਿੱਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦਾ ਅਰਥਪੂਰਨ ਕ੍ਰਮ ਹੋਵੇਗਾ?

1. Type/ ਟਾਈਪ

2. Print/ ਪ੍ਰਿੰਟ

3. Open/ ਖੋਲ੍ਹੋ

4. Save/ ਸੇਵ ਕਰੋ

5. Close/ ਬੰਦ ਕਰੋ

(a) 3, 4, 1, 2, 5

(b) 3, 5, 4, 2, 1

(c) 3, 1, 4, 2, 5

(d) 3, 2, 1, 4, 5

Q98. Which one of the given responses would be a meaningful order of the following words?

ਦਿੱਤੇ ਗਏ ਜਵਾਬਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਕਿਹੜਾ ਇੱਕ ਹੇਠਾਂ ਦਿੱਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦਾ ਅਰਥਪੂਰਨ ਕ੍ਰਮ ਹੋਵੇਗਾ?

1. Evaluation/ ਮੁਲਾਂਕਣ

2. Presentation/ ਪੇਸ਼ਕਾਰੀ

3. Recap/ ਰੀਕੈਪ

4. Aim announcement/ ਟੀਚਾ ਘੋਸ਼ਣਾ

5. Motivation/ ਪ੍ਰੇਰਣਾ

(a) 1, 2, 5, 3, 4

(b) 5, 2, 1, 4, 3

(c) 5, 4, 2, 3, 1

(d) 2, 1, 3, 4, 5

New Launch **Hinglish**

PUNJAB

Test Mate

Patwari | PSSSB |
Punjab Police & Others

1407+ Total Tests



Q99. Which one of the given responses would be a meaningful order of the following?

ਦਿੱਤੇ ਗਏ ਜਵਾਬਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਕਿਹੜਾ ਇੱਕ ਹੇਠ ਲਿਖਿਆਂ ਦਾ ਇੱਕ ਅਰਥਪੂਰਨ ਕ੍ਰਮ ਹੋਵੇਗਾ?

1. Elephant/ ਹਾਥੀ
2. Cat/ ਬਿੱਲੀ
3. Mosquito/ ਮੱਛਰ
4. Tiger/ ਚੀਤਾ
5. Whale/ ਵੇਲ

- (a) 2, 5, 1, 4, 3
- (b) 5, 3, 1, 2, 4
- (c) 1, 3, 5, 4, 2
- (d) 3, 2, 4, 1, 5

Q100. Arrange the words in ascending order of their magnitude.

ਸ਼ਬਦਾਂ ਨੂੰ ਉਹਨਾਂ ਦੀ ਵਿਸ਼ਾਲਤਾ ਦੇ ਵਧਦੇ ਕ੍ਰਮ ਵਿੱਚ ਵਿਵਸਥਿਤ ਕਰੋ।

1. Mega/ ਮੈਗਾ
2. Kilo/ ਕਿਲੋ
3. Tera/ ਟੈਰਾ
4. Giga/ ਗੀਗਾ

- (a) 2, 4, 3, 1
- (b) 1, 2, 3, 4
- (c) 1, 3, 2, 4
- (d) 2, 1, 4, 3

Solutions

S1. Ans.(c)	S2. Ans.(c)	S3. Ans.(d)	S4. Ans.(d)	S5. Ans.(b)
S6. Ans.(c)	S7. Ans.(c)	S8. Ans.(d)	S9. Ans.(d)	S10. Ans.(b)
S11. Ans.(d)	S12. Ans.(d)	S13. Ans.(b)	S14. Ans.(c)	S15. Ans.(a)
S16. Ans.(d)	S17. Ans.(c)	S18. Ans.(b)	S19. Ans.(c)	S20. Ans.(d)
S21. Ans.(a)	S22. Ans.(c)	S23. Ans.(a)	S24. Ans.(b)	S25. Ans.(b)
S26. Ans.(d)	S27. Ans.(d)	S28. Ans.(d)	S29. Ans.(c)	S30. Ans.(b)
S31. Ans.(b)	S32. Ans.(d)	S33. Ans.(b)	S34. Ans.(d)	S35. Ans.(d)
S36. Ans.(c)	S37. Ans.(c)	S38. Ans.(c)	S39. Ans.(b)	S40. Ans.(b)
S41. Ans.(b)	S42. Ans.(b)	S43. Ans.(a)	S44. Ans.(a)	S45. Ans.(a)
S46. Ans.(b)	S47. Ans.(c)	S48. Ans.(c)	S49. Ans.(b)	S50. Ans.(a)
S51. Ans.(d)	S52. Ans.(c)	S53. Ans.(c)	S54. Ans.(b)	S55. Ans.(b)
S56. Ans.(a)	S57. Ans.(b)	S58. Ans.(d)	S59. Ans.(b)	S60. Ans.(d)
S61. Ans.(b)	S62. Ans.(a)	S63. Ans.(b)	S64. Ans.(b)	S65. Ans.(c)
S66. Ans.(c)	S67. Ans.(b)	S68. Ans.(c)	S69. Ans.(c)	S70. Ans.(a)
S71. Ans.(a)	S72. Ans.(d)	S73. Ans.(a)	S74. Ans.(b)	S75. Ans.(d)
S76. Ans.(d)	S77. Ans.(d)	S78. Ans.(b)	S79. Ans.(d)	S80. Ans.(c)
S81. Ans.(b)	S82. Ans.(c)	S83. Ans.(b)	S84. Ans.(c)	S85. Ans.(c)
S86. Ans.(d)	S87. Ans.(d)	S88. Ans.(a)	S89. Ans.(a)	S90. Ans.(c)
S91. Ans.(c)	S92. Ans.(b)	S93. Ans.(b)	S94. Ans.(b)	S95. Ans.(d)
S96. Ans.(b)	S97. Ans.(c)	S98. Ans.(c)	S99. Ans.(d)	S100. Ans.(d)

